
526 de março de 2025Quarta-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO E NOVA DATA

OMUNICÍPIO DEROQUEGONZALES, RS, torna pública aREVOGAÇÃODOPREGÃOELETRÔNICO
Nº 011 2025, E REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013 2025, para fins de aquisição de
um veículo novo 7 lugares para a secretaria de saúde visando o transporte de pacientes e equipes da
secretaria, que será realizado às 09:00 horas do dia 11 de abril de 2025, no site www.comprasnet.gov.
br. Cópia do edital e anexos e demais informações junto ao setor de licitações, ou pelo fone (0xx55)
3365-3309, ou site: www.roquegonzales.rs.gov.br.

Roque Gonzales, 25 de março de 2025.

Fernando Mattes Machry,
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO 013/2025 PROCESSO DE COMPRA 060/2025
Objeto: Registro de Preço de Medicamentos.
Abertura: 07 de abril de 2025, às 10:00.

Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003Centro
AdministrativoMunicipal, localizado na RuaMajor João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias
dos editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 25 de março de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025
O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação,
na modalidade pregão eletrônico, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de instalação, locação de equipamento, treinamento e suporte
técnico de firewall (Appliance) Next-Generation Firewall (NGFW). Data, hora e local
da disputa de preços: dia 10 de abril de 2025, a partir das 10 horas, no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net, www.
portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.
rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@
alvorada.rs.gov.br.

DOUGLAS MARTELLO DE SOUZA SILVEIRA - PREFEITO

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EXTRATO
O Município de Porto Alegre, por intermédio da Procuradoria-Geral do Município de Porto Alegre e da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna público o Edital 28/2025, que trata da
convocação para assinatura do Termo de Compromisso no Programa de Residência Jurídica (PRJ). Os
interessados deverão tomar conhecimento da íntegra do Edital de Abertura no Diário Oficial de Porto
Alegre e/ou no endereço eletrônico oficial do Município de Porto Alegre:
https://prefeitura.poa.br/smap/processos-seletivos-homologados-vigentes

Porto Alegre, 26 de março de 2025.
JHONNY PRADO

Procurador Geral do Município
CÁSSIA CARPES

Secretário Municipal de Administração e Patrimônio

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO QUEIMADO

PREGÃO ELETRÔNICO 05/2025
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM para AQUISIÇÃO DE TUBOS
DE CONCRETO. JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM. ABERTURA DA SESSÃO: 08H15min
do dia 22/04/2025. INFORMAÇÕES: Fone: (55) 93190-0108, e-mail: projetos.matoqueimado@gmail.
com. Mato Queimado, RS, 25 de março de 2025. Mauro José Hartmann, Prefeito.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021
AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos, Dietoterápicos e Ostomia.

Edital PE nº 207/2025 - Compra: 39.115
Data da Disputa: 10/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0032063-2

Edital PE nº 208/2025 - Compra: 39.113
Data da Disputa: 15/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0031817-4

Edital PE nº 209/2025 - Compra: 39.063
Data da Disputa: 10/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0031749-6

Edital PE nº 216/2025 - Compra: 38.956
Data da Disputa: 16/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0024051-5

Edital PE nº 154/2025 - Compra: 38.910
Data da Disputa: 14/04/2025 às 9h - Processo nº: 24/2000-0153992-6

Edital PE nº 170/2025 - Compra: 38.962
Data da Disputa: 23/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0024078-7

Edital PE nº 171/2025 - Compra: 39.027
Data da Disputa: 14/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0028305-2

Edital PE nº 172/2025 - Compra: 39.017
Data da Disputa: 15/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0027665-0

Edital PE nº 173/2025 - Compra: 39.013
Data da Disputa: 22/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0028202-1

Edital PE nº 174/2025 - Compra: 39.010
Data da Disputa: 16/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0027679-0

Edital PE nº 175/2025 - Compra: 38.995
Data da Disputa: 23/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0025606-3

Edital PE nº 210/2025 - Compra: 39.026
Data da Disputa: 17/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0028242-0

Edital PE nº 211/2025 - Compra: 39.005
Data da Disputa: 23/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0027010-4

Edital PE nº 212/2025 - Compra: 39.003
Data da Disputa: 23/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0027723-0

Edital PE nº 213/2025 - Compra: 39.011
Data da Disputa: 24/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0028379-6

Edital PE nº 214/2025 - Compra: 39.007
Data da Disputa: 28/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0027693-5

Edital PE nº 215/2025 - Compra: 39.028
Data da Disputa: 29/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0028901-8

Edital PE nº 218/2025 - Compra: 39.064
Data da Disputa: 28/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0031812-3

Edital PE nº 219/2025 - Compra: 38.966
Data da Disputa: 25/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0024805-2

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Retifica-se os avisos de licitação publicados no dia 24/03/2025, conforme segue:

Pregão Eletrônico n°: 194/2025 – Alteração data da disputa do dia: 04/04/2025
Para: 07/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0027774-5

Pregão Eletrônico n°: 195/2025 – Alteração data da disputa do dia 04/04/2025:
Para 28/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0031506-0

Pregão Eletrônico n°: 199/2025 - Alteração data da disputa do dia: 08/04/2025
Para: 09/04/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0031711-9

Gilmar Fonseca
Diretor Administrativo

Departamento Administrativo/SES
Acompanhamentos no site www.compras.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO LUCENA

AVISODE LICITAÇÃO.OPrefeito Municipal de Porto Lucena (RS) torna público que se encontra aberta a
licitação: Pregão Eletrônico nº 01/2025–SRP. Objeto: Futura e EventualAquisição de Equipamentos
de Proteção Individual (EPI´s). Abertura: 04/04/25, às 09h. O Edital está à disposição nos endereços
eletrônicos: https://www.portolucena.rs.gov.br ewww.bll.org.br.Porto Lucena-RS, 25 demarço de 2025.
Iury Sommer Zabolotsky. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

AVISO DE LICITAÇÃO ANULADA
CREDENCIAMENTO N.º 01/2025

OMUNICÍPIO DENOVAHARTZ – RS torna público, que oCREDENCIAMENTON.º 01/2025 , Processo
Licitatório N.º 426/2025, cujo objeto éPRESTAÇÃODESERVIÇOSDEANÁLISESCLÍNICAS/EXAMES
LABORATORIAIS COM PAGAMENTO ATRAVÉS DA TABELA SUS, PARA ATENDIMENTO DOS
USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ/RS, DE ACORDO
COM O TERMO DE REFERÊNCIAANEXO IV DO EDITAL, a licitação foi declarada ANULADA. Nova
Hartz, 25 de Março de 2025. Neri Carlos Bueno Chicatto. Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025

EDITAL COM ITENS DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE ÀS BENEFICIÁRIAS DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E ITENS DESTINADOS Á AMPLA PARTICIPAÇÃO
DE EMPRESAS.
O município de Alegria torna público a abertura de licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 004/2025 - SRP Nº 008/2025, tipo, menor preço por item, modo de disputa
aberto, com seu processamento nos termos da Lei Federal n° 14.133 de 1° de abril de
2021, que tem comoOBJETO –CONTRATAÇÃODE EMPRESAOUEMPRESAS PARA
AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES DE ARO PARA OS VEÍCULOS
E MÁQUINAS LOTADOS NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE
ALEGRIA, RS. A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada na plataforma online
no seguinte endereço: www.pregaoolinebanrisul.com.br, no dia 08 de abril de 2025, às
8h:00min Dúvidas/informações podem ser enviadas para pmalegrialicitacoes@gmail.
com ou (55)3536-1133. Alegria –RS, 24 de março de 2025. Fábio Luciano Schakofski
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO EXPEDITO DO SUL

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025
O Prefeito Municipal de Santo Expedito do Sul comunica aos interessados que às
08:30 horas do dia 09 de abril de 2025, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal,
situada na Rua Luis Slongo, 220 – Centro – Santo Expedito do Sul RS, estará reunida
para recebimento das propostas relativas ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025,
cujo objeto é a Aquisição de óleos lubrificantes e aditivo para veículos das Diversas
Secretarias do Município. A sessão pública será realizada no site www.bllcompras.com.
br, na data e horário acima estabelecidos. Informações pelos fones (54) 3396-1166 ou
(54) 3396-1188 e e-mail: licitações@santoexpeditodosul.rs.gov.br. Edital disponível no
site www.santoexpeditodosul.rs.gov.br - link licitações ou junto ao site acima descrito.

Santo Expedito do Sul, 26 de março de 2025

Vantuir Dutra
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TIRADENTES DO SUL

CNPJ 94.726.320/0001-77 - adm@tiradentesdosul.rs.gov.br www.tiradentesdosul.rs.gov.br

Aviso de alteração PROCESSO 027/2025, EDITAL DE PREGÃO
PRESENCIAL 03/2025. Inclui letras “b” e “c” no item 7.1.3. Altera a data que
passa a ser 10 de abril de 2025, às 9h.
Mais esclarecimentos, bem como cópia do Edital e demais anexos, poderão
ser obtidos à Avenida Tiradentes 1090, em Tiradentes do Sul, ou no site www.
tiradentesdosul.rs.gov.br. Elton Luis Pilger – Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Secretaria de Gestão de Finanças
Referências Complementares

ASecretaria de Gestão de Finanças doMunicípio de Santo Ângelo/RS informa que o Relatório Resumido
de Execução Orçamentária do 1º bimestre do ano de 2025 encontra-se afixado no mural da Prefeitura
Municipal de Santo Ângelo, Av. Brasil nº 399, respectivamente no horário das 8:30 às 11:30 e das 13:30
às 16:30 bem como no site www.santoangelo.rs.gov.br

Bruno Walter Hesse
Secretario de Gestão de Finanças

MUNICÍPIO DE BOZANO
AVISO DE REINÍCIO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 4/2025

Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados para elaboração de projetos técnicos de
licenciamento ambiental de atividades diversas, laudos geológicos, outorgas de água, diagnósticos
ambientais e revisão do Plano Municipal de saneamento básico, conforme especificações contidas no
Edital e seus anexos, disponíveis no site www.bozano.rs.gov.br. A sessão virtual do pregão eletrônico
será realizada no endereço: https://pregaobanrisul.com.br/, no dia 11 de abril de 2025, às 8h30min,
podendo as propostas e os documentos serem enviados até às 8h do dia da sessão (horário de Brasília).
GEDERSON MORI-Prefeito

EXECUTIVO

Prefeito de Santa 
Maria protocola três 
primeiros projetos 
de lei

O prefeito de Santa Maria, Rodrigo 
Decimo, protocolou os três primeiros 
projetos de lei da gestão. Os temas 
foram tratados em reunião com 
vereadores da base do governo e da 
procuradoria jurídica do Legislativo.

O primeiro projeto de lei busca 
transformar o Direito Real de Uso 
(CDRU) em propriedade plena, ga-
rantindo mais segurança jurídica para 
quem já reside em um determinado lo-
cal, mas ainda não tem a propriedade 
definitiva. A medida visa consolidar 
a posse e promover a dignidade por 
meio do desenvolvimento social e 
econômico.

Já o segundo, autoriza a doação de 
um terreno, no Bairro Camobi, para 
a construção da nova sede da AM 
Centro e do Consórcio Intermunicipal 
da Região Centro (CIRC). A nova 
estrutura beneficiará os 33 municí-
pios da Região Central e irá ajudar 
no desenvolvimento integrado. Além 
de ser um espaço para encontros dos 
municípios associados, será um local 
para que servidores  permaneçam 
quando vêm para Santa Maria realizar 
alguma atividade.

E o terceiro projeto de lei protoco-
lado traz uma importante adequação 
da legislação municipal às normativas 
federais no que diz respeito aos taxis-
tas do município. Se for aprovada pelo 
Legislativo, a transferência da outorga 
de táxis para terceiros e a sucessão 
do alvará para herdeiros legítimos de 
taxistas será permitida, garantindo 
mais segurança para os profissionais 
e as famílias.

Após tramitação nas comissões, a 
previsão é de que os projetos entrem 
em pauta na próxima semana.

SAÚDE

Balneário Pinhal 
recebe unidade 
móvel do Sesc

O município de Balneário Pinhal, 
no Litoral Norte, está recebendo a 
Unidade Sesc de Saúde Preventiva,  
com serviço de atendimento gratuito. 
Com diversos exames, a instalação 
da USSP tem o objetivo de promover 
ações de saúde preventiva para reduzir 
o tempo de diagnóstico de problemas 
de saúde associados ao câncer de 
órgãos reprodutivos e doenças asso-
ciadas à visão.

Os serviços, que serão oferecidos 
gratuitamente à comunidade, contem-
plam exames de mamografia, citopa-
tológico do colo do útero, ecografias 
(abdominal total e superior, vias 
urinárias, transvaginal, mamária e de 
próstata), e consultas oftalmológicas. 
O atendimento acontecerá de segunda 
a sexta-feira, das 8h às 12h e das 13h 
às 17h, na Rua Coberta, até 24 de abril. 


